

# کوشتنی نه سرین میدیاکانی سوید دهو روژنییت

## نایا نه سرین دهیزانی خه وو خه باتی به و شیوه یه کو تایی دیت؟

### رپوان

گرفتگی نه سرین له گه ل عادل نهو بوو، عادل له بهر ده می خه لکدا زور ریژی لیده گرت، به لام که به ته نهها ده بون قسه ی ناشیرینی پیج دهوت، نه سرینی خوشکیشم نه موی قبول نه بوو، بویه ناچار جیاده بنه وه، به لام کاره ساته که نه وه بوو که به دههستی عادل به لیدانی چهنده چوقویه که ده کوژریت.

به تاسه وه له ریگی تله فونه وه و پاش که مینک بیده نگی جوان نامقی ته مهن ۴۰ سال که خوشکی نه سرین نامیقه، باسی له کوشتنی خوشکه که ی ده کردو له گه ل هم مو و وشو رود اوینکدا هه ناسا هه برکئی به قسه کانیه وه ده ده کهوت، له گه ل نه وه شدا دانسی به خو دا ده گرتو سور بو که نه وه

هه قیقه ته ی رویدا وه بیخاته روو. ناوبراو ده یگرپایه وه که نه سرین ژیانکی پر له کیشمه کیشی له گه ل عادل ه اوسه ری به سه بربردوه، به ردهوام کیشه یان هه بووه تا ده گاته نه و ناسته ی که چوار سال پیش نیستا له یه که جیابینه وه. ته نانهت پاش جیابونه و هشیان عادل چهنه دین جار هه ره شه ی کوشتنی لیکر دوه، بویه نه سرین ناچار ده ییت رابکات بو نه مریکا. جوان له گه ل گپرانه وه روداوه کان ده ژیاو جار جار نیکش پشویه کی به خوی دده او به ردهوام ده بو له گپرانه وه، باسی له وه ده کرد که راکردنی خوشکه که ی بو نه مریکا دادی ناداتو ناچار له به نه وه ی عادل هه ره شه ی له مان کردوه "نه و هه ره شه ی له نیمه ده کرد، که منو منداله کانم بکوژیت، نه سرینیش که نه م ده بیستیت به ناچار ی دوی دوو مانگ ده گه ریته وه بو سوید".

هه والی کوشتنی نه سرین به و شیویه له والاتی سوید ده ستبه جی بلا ده بیته وه. هاوکاری روژنامه ی (رپوان) نه شمیل نه حمده له سوید نه م روداوه له زاری سه رچاویه کی باوه ریپراوی سویدی ده گپریته وه که



نهرسرین نامق

روداوه که نه بووه، به لام وادیا ره نه م ژنو پیاهه پیشتی پیکه وه ژیاو نو مندالی گه ریپان هه یه".

برای عادل نیشسته جیی سلیمانی یه له یه کیک له وه زاره ته کانی هه رنمی کوردستان ده ستبه کاره نه یوست ناروی خوی ناشکرا بکات،

پاش ستایش کردنی نه سرینو به رزرخاندنی روئی ناوبراو له هاندانی نه و بو کاری ریکخستن وتی "ژنیکی ژیرو به شه خسیهت بوو، نه وه ندی من بزائم کیشه که ی له گه ل براکم کیشه مادی بو".

ناوبراو له درژیه ی قسه کانی دا ناماژیه به بارودوخی براکه ی دا که له سوید چون که وتوته ژیر فشاری قه رزو نه گه رچی عادل ی برای له یوتوبوژی خواونی پیشانگی که لوپه لی ناومال بووه، به لام قه زاری

وا له عادل ده کات بیر له گه رانه وه بکاته وه بو کوردستان به تابه ته ی پاش نه وه ی به لینیان پیدابوو، پوسی بدنی له کوردستان، به حوکمی نه وه ی عادل یه کیک بووه له و کادرانه ی له حه فتا کانه وه خزمه تی کوردو شو رشیان کردوه. بویه عادل سوربووه له سه ر گه رانه وه بو سلیمانی،

نه سرینیش به مه رازی ناییت، چونکه کورپنکی نابینای هه یه وه به بوچونی نه و به مانه وه ی له سوید زیاتر چانسی چاره سه رکردنی بو دابین ده کات. براکه ی عادل به د گومانه له وه براکه ی دهستی هه ییت له کوشتنی خیزانه که ی "مه رچ نیه براکه ی من ییت، راسته نه مان پیکه وه بوون، له سه یاره که، به لام نه سرین له سه یاره که په ریپوه، وه ناشزانم جیی چه قوی پیوه بووه یان نا".

جوانی خوشکی نه سرین کیشه ی خوشکه که ی به وه وه سف کرد که کیشه یه که کیشه ی نه مرؤ نیه، به لکو نه مه کیشه یه کی درژ خایه نه بووه، "له شاخیش هه مان کیشه یان هه بووه، ته نانهت له سالی ۱۹۸۷ نه سرین ویستی خوی بکوژیت، به لام خه باتی هاوری فریای که وتوه وه نه یه یشتوه".

هه روه ها باسی له و شه وه کرد که پاش گه رانه وه نه سرین له نه مریکا رویداوه. له وه شه وه دا نه وان به سه ر کیشه ی نه سرینو عادلدا ده رو، "نه و نیکیان منو ناموزاژ نه کم به سه ردان له مالی نه وان بوون،

له ده نگه ده نگی عادل چوینه ژوره که یان بیینیمان چه قوی له سه ر ملی نه سرین دانابو، نیمه ش پالیکمان پیوه ناو له و روژوره نه سرین داوای هاوکاری له حوکمه تی سویدی کردبوو و به ردهوام نه وان ده یانپاراست، پاش نه وه ی چهنده جارنک شوینی خوی گوژیپوه، به لام به هوی مناله کانیه وه شوینه که ی ده وژرته وه".

وه سفیه به نی ویس که یه کم ژنه نه ندما ی کومه له ی رهنجدرانی نه و سابوو، سه بارت به کوشتنی نه سرین ده لیت "نه سرین له ریکخراوی شه هید له یلا بوو، کچیکی تابلی چالاکو خاوه ن که سییی بوو، له خزیشانندانو چالاکیه سیاسیه کانی سلیمانی به شداری کردوه، نه و که نه وه ند به نه ته وه که یه وه مانو بو نه ده بوو ژیانی به م شیویه کو تایی ییت".

که ژال ناموزای نه سرینه و زور دلگران بو بو له ده ستدانی نه و به و

شیویه، چونکه وه ک باسی ده کرد نه و ژنیکی خاوه ن مه سه له و کورت په روه ر بوو و یه کیک بووه له و ژنانه ی که له روژگاری سه خندا کاری ریکخسته ی کردوه، ته نانهت وه ده لیت "روژنیکیان له کو تایی حه فتا کانه وه پیکه وه له بازا ر بوون، نه سرین کومه لی جلی ده ره یناو فرؤشتی، نرخه که ی با یی ۷ په نجایی نه و کاته بوو، که چوینه ماله وه سه ییر ده کم دوو کور هاتن که له ریکخستن بون نه م ۷ په نجاییه ی دانج".

که ژال ده گریا و به تاسه وه یاد گاریه کانی نه سرینی ده گپرایه وه "که ییم دهوت ناگات له خوت ییت له کاتی چالاکیه کانی پارتیزانیدا، نه و ده یوت خه می منته یان خه می خوته، گه ر له کوردستان من نه کوژریم و تو نه کوژریت، نه ی چون رزگارمان ده ییت".

که ژال به داخه وه باسی له شوکرده که ی نه سرینی ده کردو که ناوبراو پاش نه وه ی بریاری ده ستگیرکردنی بو دهرده چیت له سلیمانی له نه نجامی چالاکیه کی بویرانه پاش نه وه ی دوو گنج ته قه یان لیده کریت، له به رده می مزگه وتی گه وه، یه کیکیان پیکراوه نه سرینو هاوریپکانی برینداره که یان رزگار کردوه.

نه م چالاکیه وا ده کات نه سرین ناشکرا ییتو ده که وتیه ژیر چاودیزی ناسوی قوصری، بویه ناچار بیر له وه ده کاته وه بچیتته شاخ، به لام خانه واده ی نه وان قبولیان نه بووه به ته نه ها بچیتته شاخ، بویه نه سرین وکو ریگاچاریه ک بو به رده واهی کاری ریکخستن و پارتیزانی خوی بیر له شوکرده ده کاته وه به لام شوکرده به کی، وه ک خوی پی و تبسو "نه و ده کم به پیشمه رگه یه کی نه و شاخو کینه، نه ک به برجوازیکی نه م شاره، بویه عادل هه لیزاردوه له به سه ر نه وه ی پیشمه رگه یه".

له سه ر یه ندی کوشتنی نه سرین نامیقو دواهمین به دوا داچرون که به رپوان گه یشتوه، له دوو روژنامه ی

سویدی، یه که میان روژنامه ی Hhollandf سویدی ده رچوی روژی هه ییه که تیا دا ها توه.

نه و نو تومیله ی نه سرینی تیدا بووه، نه درمی له سوید نییه ته نانهت نه و پیاهه ی له گه لیدا بووه ماوه ی دوو سالیسه قه رزنیکی زوری له سه ر بووه. بویه به فه رمانی دادوه ر بوی نه بووه په یوه ندی به ده ره ی ولات بکاتو بچیتته ده ره ی سوید.

هه روه ها روژنامه ی Pofpen سویدی ناماژه بو گرزی و نالوژی په یوه ندی نه م ژنه کردوه له گه ل هاوسه ره که ی جه ختیش له وه ده کاته وه که نه سرین له سالی ۲۰۰۴ بو یه کم جار له سوید سکالای له سه ر میژده که ی تو مار کردوه.

روژنامه که درژه به راپوته که ی ده داتو ناوه روژی سکالاکه به یان ده کات که ده لیت "ماوه ی ۶ ساله

هاوسه ره کم نازارم ده دات، ته نانهت جار نیکیان نه وه ندی لیدام سه رم ته قیوه تووشی خوتبه ریوونی سه ر بووم، بویه هه لیا توم". هه روه ها له مانگی ۷/۲۰۰۴ نه سرین سکالایه کی تری تو مار کردوه، پاش نه وه ی هه لیدتو خوی له شاریکی تری نه و وولاته ده شاریته وه، به لام هاوسه ره که ی ده یاندوژنیه وه ده چیتته سه ریان. له کو تایی راپورته که دا ها توه که دوا سکالاش نه سرین تو صاری ده کات له سه ر هاوسه ره که ی له مانگی ۳/۲۰۰۵ دا بووه.

سه بارت به م کیشانه ی هاوشیوه ی کیشه ی نه سرینو هاوسه ره که ی، دادوه ری سوید ده لیت "له م جو ره کیشانه ی نیوان ژنو میژده کاند، هه ست به ترسناکی روودانی شتیک ده که ین، به لام به داخه وه نه و سکالایانه ی که دوو که سه که ده یه خنه روو، روون نیه و ناتوانریت بریاری له سه ر بدرت".

نه گه ر چی روژی دوو شه ممه ۱۴/۲۰۰۶ جه سته ی نه سرین له سوید توئکاری کراوه، به لام پؤلیسی لیکولر هه چ زانیاریه ک نادات به ده سته وه.

## (رپوان) ی نازیز، ناوریکیش له و عاشقانه به ره وه که خیا نه تیان لیده کریت

### پرژان قادر

له زوریک ژماره کانی رپوانو بلا وکراوه کانی تری تابهت به ژنان حیکایهتو به سه رها تی نه و ژنانه باس ده کرت که پیاهه کانیان به هه ه وکارنک بووه خیا نه تیان له ژنه کانیان کردوه، نه م هه لوئسته ناکرت به کارنکی که مو ناته ندروست وه ریگریت، چونکه بوی هه یه نه م حالنه یته هوی ناشکرا کردنی ره وه شه کومه لایه تیه کانی کومه لگای نیمه، که دروو خیا نهتو ناپاکی روچی و نه بونی خو شه ویستی چون بوته به شیک له و ناکارو کاره کته ری که سییی تاکه کانی کومه لگای نیمه، راسته ده رنه نجامی نه و حالته مه به ستمان خیا نه ته زور جار بونه هوی جیانونه وه هاوسه ره کانو گه ر نه شبوینه هوی جیانونه وه که سه کان ژیانکیکی پر له دروو دلپراوکی و نازا وه ده زین، راسته ژنان له دوی جیانونه وه ده بنه هه لگری

ناسنامه ی بیوه ژن بوون، که نه م بیوه ژن بوونه سمبوله بو زور تیروانینو نه و تیروانینانه هه لسوکه وتوو بوونی نه و ژنه تاراده یه کی زور له قالب ده دن. لیره وه نامه ویت زور له سه ر بیوه ژن بوونو مدلوله کانی بیوه ژن بوون برؤم نه وه ندی ده مه ویت ناوریکی له و که سانه بده مه وه که قابل ده کرتن به کومه لیک په ییمان به لینی پر له خو شه ویستی و به رنه نجامدار، پیش پرؤسه ی به هاوسه ره بوون، بوی هه یه نه م حالته ماوه یه کی زوریش بخایه نیته و زینه ده گیبه کی پر له نه قینداری و ژیره ژیر برین، کاتیک به هه ه وکارنک بووه داپرانو دورکه وتنه وه ده یته قه دری که سه کان، لیره دا نامه ویت له قه دره و نازره کانی به رامبه ر بلویم، نه وه ندی ده مه ویت له قه دره پر له نازره کانی نه وه ی می بلویم، له م پرؤسه یه دا که به ری ده که ویت، له پرؤسه ره سمیه که دا که مه به ستم هاوسه رگریه دوی قه دری دابران، نه وه ی می ده یته بیوه ژن، له م پرؤسه ناره سمیه دا واته حالته تی



خو شه ویستی ماوه ی واده و گفته کان، که پیش پرؤسه ی زواجه نه وه ی می ده یته بیوه وشت، نه و مافی یاسایی و نیایی و کومه لایه تی تاراده یه که هه یه وچانی قبول بونه وه ی هه یه له ناو به شه جیوازه کانی فه رهنگی کومه لایه تیمان، نه وه تر نه خیزان و نه یاسا و نه نیاین یه کیکه کانی کومه لگا له وانه

ریکخراوه کان - که سی شاره زا له بواری کومه لایه تی گه ر نه وه ی بیوه ژن پیوستی بوو، نه وه ی بیوه وشت له دیدی کومه لگا وه ناتوانیت ده رده للی خوی بکات نه له ناو خیزان نه له به رامبه ر یاساونه له یه کیکه کانی کومه لگا، نه و به ته نیا خوی له گه ل خه مه کانی خوی ده زی، له م کومه لگایه دا نه زمه ی متمانو هاوریپنی راستگو هه یه، هه چ باس ناکات نه با بکه ویتته ژیر ناوی بی نه خلاقه وه، خو نا هه قیان نیه کی لینیان تیده گات، پیاهه ی کومه لگاش کچانی پاکیزه یی نه زمونیان ده ویت، ناکرت نیمه هه مو وته و کچانه بیوه وشت نه ژمارد بکه یین وکزی تاوانو خه مه کان بو نه وه ی می جیبه لیلین، چونکه نه وانه قوربانی سیاسی راژی کردن بوون. نه وانه به دنیایه ک واده و به لین و په ییمان به یه که وه به ستراونه ته وه. هه ر پرؤزیه که له هه ر بواریکداییت به گفتموگو دیالوگی نیوان که سه کان ده ست ییده کات، به لام جیوازی گفتموگو کانی حالته کومه لایه تیه کان

نه وه یه که ناکرت به پیوه ره کانی بزس بیورن، به مانایه کی تر ناکرت نیمه په یوه ندیه روچی و کومه لایه تیه کان بخه یینه با یی گرتبه ستیک و به پیوه ری بازرگانی مامه له له گه ل نه و حالته بکه یین، بو نه وه ی له کاتی خیا نهتو ناپاکی شوریه یه کاند هه مو واده به لینه کان جارنکی تر بخه یینه وه روو، له لایه کی تر وه کاتیک مرؤقیه تی هه مو ژیانی ته نانهت په یوه ندیه روچی کانیسه بچیتته بواری مامه له و بزس، مرؤقیه تی چیدی شانازی به کام که لتوری جوانی و روچی وه بکات، شانازی به کام داستانی عشقو روچه وه بکات، کام فه رهنگی روچی و عشق بو نه وه کانمان به دیاری جیبه لیلین، به لام مه خابن نه و حالته تی که هه چ به هایه کی نییه له لای زوریه ی تاکه جیوازه کانی نیمه گرتبه سته روچی کانه، عاشقانیسه هیواش هیواش سه ره ره ولژر دهنه وه بو دورکه وتنه وه له په یوه ندیه روچی کان و په یوه ست بوون ته نه ها و ته نه ها به گری به سته کانه وه.